Inspetorias do Crea-RO, visto que todos os serviços online e acesso ao site do Crea-RO dependem de 
internet para funcionamento e disponibilização aos profissionais, empresas e sociedade em geral.  O Crea-
RO possui atualmente mais de 9.000 (nove mil) profissionais registrados com situação ativa no conselho e 
mais de 1.600 (mil seiscentas empresas) registradas e esses profissionais usufruem de mais de 30 (trinta) 
serviços on line, todos eles disponibilizados no site do Crea-RO e entre eles podemos citar como principais o 
preenchimento de Anotação de Responsabilidade Técnica, emissão de Certidão de Registro e Quitação,